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Punkt 1: Fordeling af valgstyrere og tilforordnede i byrådsperioden 2026-
2029 mv.

84.03.00-A26-1-26

Resume

Der skal for byrådsperioden 2026-2029 udpeges valgstyrere og tilforordnede til kommunens 21 afstemningssteder. Det
ønskes endvidere, at der tages stilling til anmodninger om indsamlinger, samt om administrationen skal bemyndiges til at
foretage vurdering af ugyldige stemmesedler.

Sagsfremstilling

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede

Byrådet skal senest ved valgets udskrivelse udpege valgstyrere og tilforordnede til kommunens afstemningssteder. Da der
kan blive udskrevet valg til Folketinget med ned til 20 dages varsel, er det hensigtsmæssigt at fordelingen er på plads,
således at partierne er bekendt med hvilke pladser de skal besætte ved valghandlingerne i byrådsperioden 2026-2029.

Antallet af afstemningssteder i Hjørring Kommune er fortsat 21 steder.

Der er i byrådsperioden 2026-2029 kendskab til følgende valg/afstemninger:

Folketingsvalg senest den 31. oktober 2026
Europa-Parlamentsvalg i 2029
Kommunal- og Regionsrådsvalg den 20. november 2029

Administrationen har på baggrund af størrelsen på vores nuværende afstemningssteder og ud fra principperne i
indstillingen udarbejdet følgende forslag til fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede.

Forslag 1:

Partierne besætter alle pladserne (162 pladser), som der var tilfældet ved Kommunal- og Regionsrådsvalget i 2025 –
fordelingen af pladserne fremgår af bilag 1.

Forslag 2:

Partierne besætter kun pladserne som valgstyrerformænd og valgstyrere (117 pladser). De øvrige 45 pladser besættes af
frivillige, som rekrutteres via en ansøgningsblanket på vores hjemmeside. Der vil ved udpegningen gives fortrinsret til
studerende. Såfremt der ikke kommer tilstrækkeligt med ansøgninger, vil partierne skulle besætte pladserne – fordelingen
af pladserne fremgår af bilag 2.

Diæter

Der skal fastsættes en diæt til aflønning af tilforordnede. En diæt udgør i 2026 460 kr. (den stiger hvert år pr. 1. januar
med 5 kr.) For deltagelse over 4 timer, gives en dobbelt diæt (920 kr. i 2026). Der må højest ydes et beløb svarende til en
femdobbelt diæt (2.300 kr. i 2026). Diæter beskattes som B-indkomst.

I Hjørring Kommune har byrådet tidligere besluttet, at alle tilforordnede, skal have udbetalt en diæt på kr. 1000 samt
kørselsgodtgørelse. Endvidere får valgstyrerformanden udbetalt en diæt (460 kr. i 2026) for deltagelsen i
informationsmødet forud for valgdagen.

Ved en rundspørge blandt de nordjyske kommuner har Frederikshavn Kommune, Brønderslev Kommune, Mariagerfjord
Kommune, Thisted Kommune, Jammerbugt Kommune og Morsø Kommune oplyst, at de ved Kommunal- og
Regionsrådsvalget i 2025 betalte en dobbelt diæt til de tilforordnede (910 kr. i 2025).

Vurdering af ugyldige stemmesedler

I den foregående byrådsperiode har Byrådet besluttet at bemyndige administrationen til at foretage vurderingen af
ugyldige stemmesedler i forbindelse med fintællingen.



Dette har vist sig at være en stor fordel, idet man ved fintællingen løbende har mulighed for at få de ugyldige
stemmesedler vurderet, således at eventuelle ændringer kan foretages med det samme, og det pågældende afstemningssted
færdigindberettes.

På baggrund af dette foreslår administrationen, at Byrådet også ved kommende valghandlinger i perioden 2026-2029
bemyndiger administrationen til at foretage denne vurdering.

Indsamlinger

Hjørring Kommune har de foregående år i forbindelse med afholdelse af valg, modtaget en del henvendelser fra
forskellige organisationer, der ansøger om tilladelse til at foretage indsamlinger på kommunens afstemningssteder.
Ansøgerne oplyser ofte, at indsamlingen vil foregå på afstemningsstederne, men ikke i selve valglokalerne, samt at de vil
følge de tilforordnedes anvisninger.

Byrådet har tidligere besluttet, at man ikke ønsker at give tilladelse til indsamlinger i forbindelse med afholdelse af valg.

Administrationen foreslår på den baggrund, at der træffes en generel beslutning om, at der ikke kan gennemføres
indsamlinger ved valghandlinger i perioden 2026-2029.

Valgplakater

I henhold til lovgivningen, må vælgere ikke udsættes for valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i
valglokalet eller anden steder i umiddelbar tilknytning hertil. I forhold til dette har Byrådet tidligere besluttet at betegne
afstemningsstedets matrikel, som umiddelbar tilknytning, hvorfor der ikke på valgdagen har måtte hænge valgplakater på
afstemningsstedernes matrikler. Der forefindes på Hjørring Kommunes Hjemmeside kort over afstemningsstedernes
matrikler, således at partierne kan finde oplysninger om disse. Dagen før valgdagen, når Park & Vej opstiller valgbokse på
afstemningsstederne, nedtager de samtidig de valgplakater, som hænger på afstemningsstedernes matrikler.

Lovgrundlag

Lov om valg til Folketinget.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Fordelingen når partierne besætter alle 162 pladser.

Bilag 2 - Fordelingen når partierne kun besætter pladserne som valgstyrerformænd og valgstyrere.

Indstilling
Direktionen indstiller

at der på afstemningsstederne oprettes ét valgbord for hver påbegyndt 3000 vælgere (2025-tal).
at der, til hvert valgbord, udpeges 6 tilforordnede inkl.. valgstyrere.
at der blandt de tilforordnede udpeges 5 valgstyrere for hvert afstemningssted med op til 3000 vælgere og 7 for
hvert afstemningssted med 3001-6000 vælgere (2025-tal).
at der blandt valgstyrene, udpeges én valgstyrerformand for hvert afstemningssted
at der desuden udpeges suppleanter for de udpegede.
at Byrådet tager stilling til, om den konkrete udpegning af tilforordnede og valgstyrere skal ske i henhold til
administrationens forslag 1 eller forslag 2



at fordelingen gælder med virkning for alle valg og folkeafstemninger i byrådsperioden 2026-2029, og at
administrationen bemyndiges til, ved hvert valg at godkende de konkrete udpegninger.
at Byrådet herudover, ved hvert valg, tilbyder de opstillede løsgængere, partier og lister uden repræsentation i
Byrådet hver to poster som tilforordnede. Disse indgår ikke i fordelingen af valgstyrere og valgstyrerformænd. De
pågældende godkendes og indplaceres på afstemningsstederne af administrationen på Byrådets vegne.
at administrationen bemyndiges til, på Byrådets vegne, at udpege tidligere ansatte som tilforordnede ved afstemning
i eget hjem
at administrationen bemyndiges til, at udpege fornøden administrativ bemanding på vores afstemningssteder.
at de tilforordnede fortsat honoreres med en diæt på kr. 1.000, samt eventuel kørselsgodtgørelse.
at administrationen bemyndiges til at foretage vurdering af ugyldige stemmesedler ved kommende valghandlinger i
byrådsperioden 2026-2029.
at der ikke må gennemføres indsamlinger i forbindelse med afvikling af valg og folkeafstemninger i byrådsperioden
2026-2029
at administrationen bemyndiges til at give afslag på de henvendelser omkring indsamlinger der måtte komme
at der på valgdagen ikke må hænge valgplakater på afstemningsstedernes matrikler og at disse nedtages af Park &
Vej dagen før valgdagen.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges, samt at der sker udpegning i henhold til administrationens forslag 2,
hvor partierne besætter posterne som valgstyrere og valgstyrerformænd og de øvrige poster besættes af frivillige.

Bilag

Bilag 1 - Fordelingen når partierne besætter alle 162 pladser

Bilag 2 - Fordelingen når partierne kun besætter pladserne som valgstyrerformænd og valgstyrere



Punkt 2: Lukket: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A26-45-25


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Fordeling af valgstyrere og tilforordnede i byrådsperioden 2026-2029 mv.
	Punkt 2: Lukket: Digital godkendelse af beslutningsprotokol 

